



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー  
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山口 規

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,549	1.5	97	28.3	103	28.4	70	30.1
2019年3月期第3四半期	4,481	7.1	136	162.6	143	162.5	100	110.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 80百万円 (4.0%) 2019年3月期第3四半期 83百万円 (98.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	23.89	
2019年3月期第3四半期	34.18	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	3,291	1,496	45.5	509.75
2019年3月期	3,330	1,431	43.0	487.46

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,496百万円 2019年3月期 1,431百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		5.00	5.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,907	1.0	112	28.1	113	30.8	78	32.9	26.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	2,940,000 株	2019年3月期	2,940,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	5,120 株	2019年3月期	5,120 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	2,934,880 株	2019年3月期3Q	2,934,973 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業業績が堅調に推移し、雇用環境の改善等を背景に引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、人件費の上昇、消費税率引き上げに伴う景気減速懸念に加え、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題等、不確実な経済情勢の影響から依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、当社グループを取り巻く環境におきましても、長期化する人手不足に加え、お客さまからのコスト削減要請等が続いている状況にあることから、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の業務拡大等に注力してまいりました。加えて、原価管理の徹底ならびに、不採算案件の見直し、既存先への値上げ交渉等に努めてまいりましたが、一方で人材の確保・教育訓練の費用等が増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は45億4,859万円（前年同四半期比1.5%増）となりましたが、利益面につきましては、経常利益が1億262万円（前年同四半期比28.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては7,009万円（前年同四半期比30.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、32億9,143万円となり、前連結会計年度末に比べ3,837万円減少しました。主な要因は、現金及び預金が減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、17億9,536万円となり、前連結会計年度末に比べ1億381万円減少しました。主な要因は、買掛金、未払法人税等が減少したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、14億9,606万円となり、前連結会計年度末に比べ6,543万円増加しました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益により利益剰余金が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期業績予想につきましては、連結・個別業績ともに2019年8月9日に公表いたしました業績予想数値を変更しておりません。今後、業績予想に変更が生じる場合には速やかに開示いたします

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,453,041	1,388,539
受取手形及び売掛金	723,718	762,047
原材料及び貯蔵品	8,831	7,040
その他	15,235	50,106
貸倒引当金	△109	△111
流動資産合計	2,200,717	2,207,623
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	379,165	379,165
減価償却累計額	△271,539	△276,891
建物及び構築物(純額)	107,626	102,274
土地	351,993	351,993
その他	108,541	108,200
減価償却累計額	△68,365	△74,018
その他(純額)	40,176	34,182
有形固定資産合計	499,795	488,450
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	51,362	37,567
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	105,607	91,812
投資その他の資産		
投資有価証券	190,489	204,845
差入保証金	66,830	66,817
保険積立金	90,710	81,722
繰延税金資産	170,036	145,422
その他	5,621	4,737
投資その他の資産合計	523,689	503,545
固定資産合計	1,129,093	1,083,809
資産合計	3,329,810	3,291,432

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	125,590	87,375
短期借入金	43,200	158,300
1年内返済予定の長期借入金	300,173	236,199
未払費用	342,667	354,767
未払法人税等	32,180	2,294
未払消費税等	70,280	85,016
賞与引当金	46,504	11,626
その他	107,545	52,630
流動負債合計	1,068,143	988,210
固定負債		
長期借入金	225,019	196,261
長期未払金	67,435	62,090
役員退職慰労引当金	6,076	6,693
退職給付に係る負債	530,649	540,735
その他	1,855	1,378
固定負債合計	831,035	807,158
負債合計	1,899,178	1,795,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	818,423	873,848
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	1,368,781	1,424,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,039	72,001
退職給付に係る調整累計額	△188	△143
その他の包括利益累計額合計	61,851	71,857
純資産合計	1,430,632	1,496,063
負債純資産合計	3,329,810	3,291,432

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	4,480,626	4,548,591
売上原価	3,759,735	3,827,273
売上総利益	720,890	721,318
販売費及び一般管理費	585,063	623,929
営業利益	135,827	97,388
営業外収益		
受取利息	62	44
受取配当金	4,723	4,759
不動産賃貸料	874	874
保険返戻金	3,403	1,303
保険金収入	1,065	—
雑収入	1,820	1,208
営業外収益合計	11,949	8,188
営業外費用		
支払利息	4,014	2,912
雑損失	358	38
営業外費用合計	4,373	2,951
経常利益	143,403	102,625
税金等調整前四半期純利益	143,403	102,625
法人税、住民税及び事業税	16,775	12,326
法人税等調整額	26,299	20,199
法人税等合計	43,075	32,525
四半期純利益	100,328	70,099
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,328	70,099

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	100,328	70,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,954	9,961
退職給付に係る調整額	50	45
その他の包括利益合計	△16,904	10,006
四半期包括利益	83,423	80,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	83,423	80,106
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	8,804	3.00	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

## 2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,532,453	892,188	55,984	4,480,626	—	4,480,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,532,453	892,188	55,984	4,480,626	—	4,480,626
セグメント利益又は損失(△)	331,165	39,795	△5,417	365,543	△229,715	135,827

(注) 1. セグメント利益の調整額△229,715千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,643,114	851,507	53,970	4,548,591	—	4,548,591
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,643,114	851,507	53,970	4,548,591	—	4,548,591
セグメント利益又は損失(△)	305,354	30,518	△8,525	327,347	△229,959	97,388

(注) 1. セグメント利益の調整額△229,959千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。